cogitati — tutti sono scanzellati, ma quest'è quello ch'è dato a questo inferno per via, questo è quell'olio et quel vino, ma anchora ei è nella stala et si medica, dice S. Augustino, et se voi sapere questa stala è la Chiesa, siamo anchor in stala inferni et infine che siamo in questa vita anchora portemo questa carne fragile, anchora il corpo che si corrumpe aggrava l'anima, anchor dopo la integrità della resurrezione habbiamo recevuto il rimedio della oratione, anchor dicemo «dimetti a noi gli nostri debiti etc.» che volemo adunque tanto esaltar la sanità di questo articolo se anchor è inferno et ha bisogno di medicina?

Attendete in gratia Signori prudentissimi a quello che io voglio dire, che quando che la natura humana fusse anchora in quella integrità nella quale già fu, niun modo se potria conservar se stessa non l'ajutando il suo Creatore, quando adunque senza la gratia di Dio l'huomo non puole custodire la sua giustizia, la quale egli ha ricevuto per Christo et in Christo, come senza la gratia di Dio potrà reparar et recuperare quella, che per il peccato ha perso?

Et se pur volemo veramente defendere il libero arbitrio, defendiamolo, ma non scacciamo da lui quella cosa ch'el fa libero, cioè la gratia: imperochè chi nega la gratia mediante la quale il nostro libero arbitrio è fatto libero a declinar dal male et a fare il bene, ei non lo fa libero anzi lo imprigiona più di quello che ei non è. Che cosa havemo noi? in che si potemo gloriare? consciosia che (dice S. Augustino nel Libro delle sue Meditazioni) tutto ciò che possiamo, tutto ciò che viviamo, tutto ciò che sappiamo sia dono di Dio. In che adunque se volemo gloriare et magnificarsi in quello che non è nostro? O Jesù imperochè saremo simili a Lucifer che volse rubare la gloria del Signore et attribuirsela a se stesso, questi tali che attribuissero tanto al suo libero potere che vogliono poter fare et dire da sè senza l'aiuto del Signor et potersi salvare et dannare a suo modo, et ch'el Signore non gli daria mai il Paradiso se lor no 'l voranno, et che giel darà loro volendolo et che sta a loro guadagnarselo et non s'el guadagnare. Certo mi pare che molto si attribuissero, quasi pare ch'el Signore quello che fa a noi, Ei lo faci sforzato, et necessitato da noi et che l'homo habbi un certo potere in sè et da sè che possi resistere alla volontà del Signore et volere al suo

XV. dispetto ciò ch'a Lui forse non piace. Jesù benedetto, mo' se cusi fusse, Dio non saria Dio, et l'homo saria da più che Dio et havia molto da gloriarsi, et così ogni gloria et ogni honor non se daria a Dio, che pur tutta la Scrittura canta et dice che solo Dio ha honor et gloria et così pareria anche che Paulo havesse mentito quando Ei disse che Dio opera tutte le cose in tutti perchè potendo l'homo far da sè et facendo a sua libera voluntade quello ch'Ei vole, et bene et male, niuna cosa potria resistere a Lui et al Suo imperio, ma non dice così il Salvator nostro Christo quando dice: « senza di me niente potete fare et niuno viene a me s'el Padre mio non l'ha tirato »? (Joan 15-6).

Non sta bene a un povero bisognoso esser superbo et gloriarsi di quello che non puote et non è Suo.

Dice pure Paulo: che cosa hai che tu non habbia rilevato? Et se tu la ricevesti perchè ti glori come se tu non l'havessi ricevuta? (Cor. 6). O homo ingrato dico ch'el Signore è quello solo che opera in noi et il volere et il perficere et basta.

Concludo adunque, Signori, in questo arbitrio et dico, abbiamo il libero arbitrio della volontà sì, no'l niego, anzi dico di sì che l'abbiamo, ma dico con tutti gli Theologi che s'el non è adiutado dalla special gratia del Signor Dio, Ei non può operar opera buona nè a Dio grata et con la gratia et l'aiuto del Signore può far ogni cosa et fare ogni bene, ma senza la gratia del Signore non po' far se non ogni male.

Hor su mo' voglio dire anche un'altra parola. Havemo gran potere è vero, havemo ogni libero arbitrio, è vero: ma guarda che quanto più potere te ha dato et te da il Signore (che per ogni modo sia pur come dici tu) tutto è dono et gratia di Dio et se tu non lo eserciti in gloria et laude sua et utilitade del prossimo nel giorno grande quando Ei verrà a giudicare tutti, tanto più havrai da render conto, quanto maggior poter havrai havuto et lo harai mal dispensato; et de hoc satis.

#### De le buone opere.

Quanto al tertio articolo che me opponeno questi miei avversari, et dicono che niego le opere bone alla Salute, dico che io non niego l'opere ne le posso negare, imperochè so ben ch'e Si-

gnor nostro Dio è giusto, et ch'el bisogna ch'Ei dia a ciascuno secondo l'opere sue, come tutta la Scrittura dice, et come è possibile altrimenti che l'homo giustificato per fede non operi giustamente et non faccia frutti della fede, che son l'opere bone et giuste? Ma predicando io questa materia, posso ben haver detto che il giusto vive per fede et che quella è la piena et perfetta fede la quale crede da Dio esser tutte le opere buone nostre et essa fede et ch'el principio della vita buona et della vita Christiana, alla quale sì debba la vita eterna et credere in Christo, questo medesimo dice Augustino in libro *De Verbis Domini* (sermone 40) dove dice che la medicina di tutte le piaghe de l'anima et che penitentia di tutti gli peccati è credere in Christo et che per niente niuno può esser mondato nè dal peccato originale xvi. nè da altri peccati, de che sorte esser si voglia, se non per la fede di questo Christo et che credendo in Lui tutti gli peccati sono perdonati, ma per questo io non ho negato le opere bone anchor che Paulo alli Romani scrivendo (Rom. 3) disse l'homo esser giustificato per la fede senza opere et non però volse dire che quando l'homo fosse venuto alla fede di Christo et che l'operasse male, vivendo iniquamente potesse esser salvo per essa fede, imperochè vana è la fede se non si opera bene, ne po' esser fede senza opere bone imperochè l'opere bone sono frutti di essa fede, et però disse Augustino nel prologo del 31 Salmo: « Io laudo il frutto della buona opera ma nella fede conosco la radice ». Se la fede fosse senza opere la saria morta come dice Jacobo et saria come una radice sterile senza frutto, ma la fede è dono di Dio et tutte le cose del Signore fruttificano, adunque la fede non può essere sterile et senza frutto: adunque non è fede senza bone opere, adunque le bone opere sono necessarie.

Et però disse Paulo alli Romani che non: « auditores legis iusti sunt apud Deum sed factores legis giustificabuntur » nè però Paulo se contradice a quello che à detto di sopra che l'homo è giustificato senza opere per la fede sola et in quest'altra autoritate pare Egli dica che li fattori della legge sono giustificati, come per le opere et non per la gratia, la giustificatione precede le opere et non le opere la giustificatione; dove queste autoritade di Paulo le quali pareano contrarie, Augustino concordandole disse che gli fattori della legge saranno giustificati et non li auditori acciò che

sappiamo che l'homo è fattore et observatore della Legge, se prima non è giustificato imperochè la giustificatione non va ai fattori ma la precede gli fattori. Hor lasserò qui molte cose che in ciò haria a dire bastami assai che io havendo così parlato et predicato le Subl.: Vostre conosceno che io non ho negato le opere anzi sempre ho detto che sono necessarie: nè il giusto può se non operar bene, si come l'impio non opera se non male et dove non sono opere buone non gli è fede, ma se havesse mo' detto che la fede precede le opere come l'arbore li frutti et che nella fede et per la fede l'homo è giustificato gratis et che el giusto vive per la fede, che saria? Non disse Paulo alli Romani: giustificati per fede habiamo pace verso Dio per il nostro Signore J. Christo per il quale habbiamo l'entrata per la fede? Item al 14 capo: ogni cosa che non è della fede è peccato, et ai Galati<sup>1</sup> sappiamo che l'homo non è giustificato per le opere della legge ma solo per la fede.

*(Dal paragrafo XVII al XXI l'autore tratta della penitenza e della confessione pubblica e particolare senza alcuna nota di originalità, in tutto e del tutto rimettendosi alla dottrina ed alla tradizione cattolica).*

## XXII.

## De li Sacramenti.

Io non niego gli Sacramenti come dicono loro li quali ignarantemente me opponeno, perchè se tutte le parole del Signore sono Sacramento, dove l'intravien la parola del Signore non è quivi un Sacramento? Certo sì; leva la Parola del Signore e che cosa è l'acqua se non acqua? È vero che sacramento propriamente tolto è la cerimonia esteriore ordinata dal Signore et in questo modo sono doni la Scrittura il Battesimo et la Eucarestia. Hor vedono le Sublimità vostre se debbo negar sacramento veruno, dove l'intravien la parola del Signore, che saria negar il Signore, adunque impiamente penseno di me et non giustamente, così in questo come ne li altri articoli.

## Del Purgatorio.

Quanto al V articolo me opponeno del purgatorio dicendo ch'io il niego. Jesù mio saria quasi peggior articolo questo et senza quasi certa quando negasse il purgatorio, che quanti arti-

coli mi son opposti, imperochè pareria ch'ei fosse possibile questo, che l'anime senz'altra purgatione de peccati potesseno andar in paradiso et star nel cospetto del purgatissimo et senza macula Dio.

Dimostrò pur necessaria la purgatione de peccati, Salomone nelli proverbi al 15 cap. quando Ei disse per misericordia et fede XXII. si purgano i peccati, et dove Ei disse misericordia, viene a parlare quello che hanno detto gli altri propheti, quali diceano che la helemosena estingue il peccato, adunque da questa autorità di Salomone pare pur che sia necessaria la purgatione de' peccati. De necessità credemo et confessiamo questo purgatorio, ma questo purgatorio quello che ei sia, et dove 'l sia forse no 'l sanno loro che me opponeno questo articolo. Basta non voglio dir altro in questo, ma sempre sia laudato il Signore mio Dio, che me habbi fatto conoscere questo purgatorio Christo: il quale haci lavati et purgati de' nostri peccati nel sangue suo.

Et questo credo debba credere un buono et ottimo Christiano per gratia sua: confesso adunque questo purgatorio, nel posso negare, che troppo manifestamente mel dimostra Paulo nella sua epistola et tutta la Scrittura et massime alli Galati et alli Hebrei.

#### De li miracoli.

Quanto al sesto articolo che mi opponeno de li miracoli de Santi, et da adorare gli Santi dicendo ch'io nego che gli Santi possono far miracoli, et che dico che non si debbono adorar gli Santi et che non possono pregar per noi.

Quanto al primo de li miracoli non posso negare che gli Santi in virtù de 'l Signore et nel nome di Jesù non facino miracoli perchè legemo nel Testamento del Signore et Novo et Vecchio, gli Santi haver fatto molti miracoli et di poi il Salvator disse: chi crede in me, le opere che io faccio esso farà et maggiori.

Chi non sa che quel Signor Iddio qual nel Vecchio Testamento per le mani dell'i soi Santi Angeli et di Samuel et Elya et Moyse et altri Santi et ne 'l tempo dell'i soi apostoli ha operato cose stupende etiam adesso per le mani dell'i Santi dell'i presenti tempi può far anche quel stesso: cum sit ch'Ei sia quello stesso Dio onnipotente che era in quel tempo? Il Signore fa ogni

cosa lui per le mani di chi gli piace. Tutti adonque quelli che in virtù del Signore fan qualche opera sua, non fanno per sè, ma in virtù di quel Signore Dio che li fa fare, et la gloria non è dell'istumento ma de l'artefice. Adonque soli Dio honor et gloria, perchè da Lui, in Lui et per Lui è il tutto et perciò quando il Salvator nostro faceva li miracoli, il più delle volte diceva alli sanati: Va et lauda Dio, volendo dimostrar ogni cosa esser fatta in virtù Sua et non da altri et però a Lui sol honor et gloria. Adonque li Santi non possono far miracoli da sè, ma bene il Signore per le mani delli Soi Santi opera tutti li miracoli che piace a lui, et ciò basta.

## XXIII.

## De l'Adoratione de Santi.

Quanto all'adorar de Santi io credo che non si debba adorar che un solo Dio, non essendo altri Dei che lui, ma ben dico, che dovemo venerar gli Santi come servi del Signore, ma non come Dio, perchè non sono Dio, ma servi et amici et figliuoli del Signore et se tra noi peccatori se honoremo l'un l'altro per natural costume, quanto maggiormente dovemo, secundo la charità, honrarse insieme et venerar gli Santi del Signore Dio come soi fedeli et conservi nostri, altro non mi par che possi dire nè tenere in questo articolo, pur sempre in tutto mi rimetto alle Sacre Scritture et alla Santa Catholica et Apostolica Chiesa.

## De la Eucharistia.

Quanto al Settimo articolo che mi opponeno de Sacramento altaris veramente io non so che cosa mi opponeno qui perchè nè mai sopra questo articolo nè sopra alcun altro che sia pertinente alla fede fu tolto il mio constituto, ma assolutamente tolto per convinto et condannato et però non so quello che ei vogliono dire che io dica di questo sacramento.

Ben questo so io, che qualunque volta ch'io ò predicato di questo soavissimo Mistero, io ne ho parlato secondo che io trovo scritto, et primo et principalmente ho dimostrato la intention del Salvator che Lui hebbe volendo instituire quest'opera sacra-

tissima et memoriale, la quale Egli medesimo la esprime dicendo: questo fate in mia commemoratione, et del calice dice: quante volte farete questo lo farete in memoria mia, et il medesimo dice Paulo alli Corin. nella 1<sup>a</sup> Epistola al Capo II.

Adunque l'intention del Salvator con che noi facessimo memoria di tanto beneficio che Egli ci doveva fare, cioè di redimerci per la morte Sua et di purgarne da nostri peccati per il Sangue suo preziosissimo et però disse: « qualunque volta che convenirete insieme in memoria della mia passione et ricordatevi che io sono morto per voi et ho dato il mio Corpo alla morte per liberarvi dalla morte, et ch'io ho sperso il Sangue mio in remissione et purgatione dell'i peccati vostri ». Et anchora ch'el Salvator nostro xxiv. habbia detto: « qualunque volta etc... » per questo non resta che continuamente in memoria non dobbiamo haver tanto beneficio di vita, di perdono et di salute. Grande ingratitudine saria la nostra, non tenendo in memoria sempre questo dono et tanto beneficio della redenptione et remissione de' peccati fatta per la morte et per il Sangue di Christo. Questo si chiama comunicarsi spiritualmente, credere col core, et confessar col nome quello che poi nel conspetto di tutta la Chiesa confesso et affermo, communicandome visibilmente ricevendo il pane et il calice.

Et qualunque volta che quella comunione spirituale come di sopra è detto, non preceda questa visibile comunione colui che si comunica in questo modo mangia et beve la sua dannatione, non discernendo il corpo del Signore, però disse Paulo: provi l'homo se stesso et così mangi del pane et bea del calice etc. quasi volendo dire che ciascheduno che vol andare alla passione del pane et alla partecipazione del calice, provasse prima in se stesso come egli sta in fede, et come creda alle parole et promesse del Signore, et come ei si trova purgato da questa fede, et così poi esperimentato vada a dar testimonio alla Chiesa et confessar alla Chiesa quello che Egli crede nel cuore, et così sarà comunicato et fatto partecipe di tanta benedictione, et del corpo di Christo.

Tanto credo in questo articolo, se pur gli miei adversari vogliono dire che io nieghi che quel pane sia il Corpo naturale di Christo et il vino il Sangue, come tengono li theologi, rispondo et dico che io credo a Christo il quale disse: « Hoc est corpus meum, et hic est calix sanguinis mei » et non vado cerchando

altra dichiaratione de theologi, dove il maestro Christo apertamente mi parla. Et più oltre dico che tanto credo in questo Santo Sacramento et preciosissimo misterio, quanto ha voluto dire il Salvatore parlando di esso sacramento, nè più nè meno habbia voluto dire quello che piace a sua Sanctissima majestate che tanto con tutto il core credo.

De l'adorare mo' Egli non ha detto che se debba adorare nel sacramento et però di questo aspetto di essere insegnato.

### De le indulgentie.

Quanto all'8º articolo che me opponeno de indulgentiis, dicono che io niego le indulgentie et ch'el Papa non pol dare indulgentie, certa cosa è questa che se io negasse le indulgentie, saria anche necessario questo currolario ch'el Papa non le potesse dare perchè « nemo dat quod non habet... ». L'è mo da vedere se io niego l'indulgentie et se le posso negare, questa sarà simile all'opposizione che mi fanno de purgatorio, perchè non sanno quel che sia nè purgatorio nè indulgentie. Indulgentia vuol dire perdono et remissione de' peccati, se non fossero le indulgentie tutti anderiano a casa del Diavolo, perchè se non fosse la remissione dei peccati, et il Signore Dio non perdonasse gli peccati, la penitentia saria niente et tamen li doni de Dio, et così niuno andaria in paradiso, come posso io negare le indulgentie et remission de' peccati s'el Signor disse per Ezechiel: se l'impio farà penitentia di tutti li soi peccati, et serverà tutti gli miei precetti, et facto giudicio et giustitia, viverà egli, et non morirà perchè io mi scorderò tutti gli suoi peccati. Come adonque voleno questi miei adversarii che io nega questa verissima promessa del Signore?

Son adunque le indulgentie perchè il Signore sempre perdonà, a tutti che si pentisse, et il Pontefice il qual'è Pastore delle pecore del Signore, al quale è cura delle anime et a cui s'aspetta aprire gli thesauri del Signore, che sono le sue promesse, lui dà queste indulgentie et dice: « quello che sarà contrito et confessò de tutti gli soi peccati havrà l'indulgentia et perdono del Signore ».

Che cosa è questo se non aprire la parola del Signore, della quale Lui è ministro e dispensatore a tutti? Potriamo ben essere

che io havesse detto, riprendendo molti illiciti contratti et mercanzie che si suol fare in questo ministero, che le sono ingiuste et illicite, perchè non se dice far mercantie del Verbo del Signore et fossi anche che questo non è intentione del Pontefice; ma delli soi agenti mal timorosi de 'l Signore ch'el fanno, ma el faccia che si voglia, s'esso fosse il maggior angiolo del cielo el fa contro il volere del Signore, perchè il Signore non dispregia il core contrito et himiliato. Se in quest'havessi errato, il Signore mi perdoni, il qual già per sua misericordia credo me habbia perdonato, perchè l'ho fatto et se non l'havesse fatto, credo saria degno di punitione nel suo cospetto, et se questa è mala opinione non è però heresia, non debbo adunque in questo esser imputato di heresia. Concludo adunque et dico che le indulgentie non sono mercantie ma dono di Iddio per Christo et li redenti, et così anche le si debbono dare a chi crede come dono della bontà divina, et non derrata di huomini, remettendome sempre alle verità et delle Scritture Sacre e della Santa Chiesa.

#### De gli voti.

Quanto al 9º articolo che mi oppongono ch'io nego gli voti et che non se debba far voti, et che non siamo obligati a servar voti, rispondo et dico ch'io veramente non mi arricordo che mai habbia predicato de' voti, imperochè non mi è occorso, ma per espurgarme anche de questa macchia dirò con quella verità che porrò quello ch'io mi sento, remettendome però sempre alla verità della Scrittura et della Santa Chiesa, et prima dico ch'io non credo che possiamo far voto de servar et fare niuna di quelle cose, delle quali ne habbiam precetto del Signore de fare, perchè senz'altro voto siamo obbligati a farla per il comandamento del Signore, come saria a dire io non posso far voto di far bene et de non bestemmiare et perchè senz'altro voto sono obligato dal Signore, havendomelo Egli comandato. Item non posso far voto di fuggire le cose ch'el Signore ha proibite, imperochè sono già obligato di fuggirle per comandamento, come saria a dire non posso far voto di non robbare, di non adulterare et di non voler sodomitare etc. perchè senz'altro voto io sono obligato dal Signore de non far simili cose. Item non credo possino far voto di

servar gli doni del Signore, come et quando ne piace a noi imperochè sono doni suoi et Lui gli distribuisce et gli dà come et XXVI a chi piace a lui. Quali siano mo' gli doni del Signore, San Paulo il commemora quasi tutti nella Epistola che scrive alli Galathi al quinto.

Stando adonque questi propositi, restano da vedere quali siano questi voti che se possono fare et non fare, et non fare dico che sono molte cose, le quali il Signore Dio per sua misericordia ne ha lasciate libere, la qual et noi per gratia Sua le usemo liberamente come saria vestire più d'un colore che de un altro, mangiar più de un cibo che d'un altro, degiunare più un dì che un altro et altri simili a questi io dico, pur remettendome sempre come sopra, ch'in tutte le cose et operatione sempre l'homo è tenuto a far tutto quello che redunda in gloria et laude del Suo Signore et in utilità del prossimo suo: et che l'homo facendo voto et si obbligasse di servar o di lasciar alcuna di queste cose ch'el Signore ci ha lasciato libere et che quelle non fosseno in honor et gloria del Suo Signore, et in utilitate del suo prossimo, et in giovamento di se stesso, dico che quel voto non vale niente et non è tenuto a servarlo: item dico che ex quo che « voluntas bona preparatur a Domino, come dice Salomone, et ex quo el Signore, operatur omnia in omnibus, come dice Paulo et velle et perficere s'el farà uno che in charità de Christo mosso dal Spirito del Signore faci qualche voto, obligandosi osservare più una di queste cose libere dette de sopra, più una dico che un'altra et chel Signore li dea gratia di servarla, che l'homo è obligato de servarla et farla inviolabilmente infine che il Signore gli darà facultà di poterlo servare et se un homo farà un voto che non sia proceduto se non dalla sua semplice cogitatione et dal pensamento della carne, quel voto non sarà mai servato da quel tale perchè gli è scritto che « Dominus dissipat consilia gentium, reprobat autem cogitationes populorum et reprobat consilia impiorum, consilium autem Domini manet in eternum » il Signore vole a suo modo et non al nostro, et da questo vedemo noi che molti voti sono fatti da molti che mai sono servati. Item dico che se un homo facesse voto di andar più in un loco che in un altro, credendo haver più la remissione de' soi peccati là che qua, dico questo voto esser erroneo, et contro la fede et contro la Scrittura,

imperochè pare sia ch'el Signore si fosse obbligato a perdonar gli peccati più in un luoco che in un altro, et che non appar per le scritture, et quando il Signore desse per il propheta, « in qualunque hora l'homo gemirà pe' suoi peccati, io più non ricorderò di quegli » non disse più in un luogo che in un altro o più in questo che quel tempo; ma disse « qualunque volta » et « qualunque hora » perciochè in ogni luogo gli occhi del Signore vedono et buoni et rei.